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Regulamentul Concursului de istorie locală „Eroul de lângă mine” 

 

1. Denumirea concursului 

Concursul de istorie locală este un concurs de eseuri care poartă denumirea „Eroul de 

lângă mine” , iar eseurile vor avea în prim-plan poveștile veteranilor de război din județul 

Botoșani. 

 

2. Organizatorii concursului  

Concursul este organizat de Biroul parlamentar al deputatului Huțu Alexandra în 

colaborare cu Asociația Națională a Veteranilor de Război – Filiala Botoșani, prof. de istorie 

Loredana Ciobanu, Asociația Națională Cultul Eroilor “Regina Maria” – Filiala Botoșani, 

preotul militar Teodor Cenușă, col. (r) dr. Sergiu Balanovici și Cercul Militar Județean. 

 

3. Scopul Concursului 

Concursul are scopul de a cultiva cunoașterea istoriei locale în rândul elevilor din clasele 

V-XII din județul Botoșani, de a stimula sentimentul de prețuire a acesteia și de a evidenția, în 

special, importanța dialogului între generații, precum și valoarea inestimabilă a veteranilor de 

război din comunitățile locale botoșănene. 

 

4. Participanți 

Concursul se adresează elevilor din toate unitățile de învățământ gimnazial și liceal din 

județul Botoșani și este structurat în două secțiuni: Secțiunea „Gimnaziu” și Secțiunea 

„Liceu”. 

 

5. Calendarul Concursului 

Concursul se desfășoară în perioada 29 martie – 25 mai 2023 și este structurat astfel:  

5.1.Perioada de înscriere: 29 martie – 5 aprilie 2023 

Elevii vor completa și vor transmite formularul anexat prezentului Regulament la adresa 

de e-mail erouldelangaminebt@gmail.com sau îl vor depune fizic la Biroul Parlamentar din 

strada Cuza Vodă Nr. 1 din municipiul Botoșani, de luni până vineri între orele 12:00-16.00. 

La nevoie, perioada de înscriere poate fi prelungită cu 7 zile calendaristice. 

 

5.2.Perioada de transmitere a lucrărilor: 6 aprilie – 29 aprilie 2023 

Elevii vor transmite lucrările la adresa de e-mail erouldelangaminebt@gmail.com sau 

le vor depune fizic la Biroul Parlamentar din strada Cuza Vodă Nr. 1 din municipiul Botoșani, 

de luni până vineri între orele 12:00-16.00. 

La nevoie, perioada de transmitere poate fi prelungită cu 7 zile calendaristice. 
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5.3.Perioada de evaluare a lucrărilor – 30 aprilie – 24 mai 2023 

Lucrările vor fi evaluate de o comisie alcătuită din următoarele persoane: 

 Col. (r.) Gheorghe Jalbă, președinte Asociația Națională a Veteranilor de Război – 

Filiala Botoșani; 

 Prof. Loredana Ciobanu, inspector școlar pentru disciplina istorie; 

 Col. (r) Gheorghe Timofte, președinte Asociația Națională Cultul Eroilor “Regina 

Maria” – Filiala Botoșani; 

 Col. (r) Emil Dângeanu, vicepreședinte Asociația Națională Cultul Eroilor “Regina 

Maria” – Filiala Botoșani; 

 Col. (r) dr. Sergiu Balanovici; 

 Preotul militar Teodor Cenușă. 

 

 

5.4.Anunțarea și premierea câștigătorilor – 25 mai 2023 

 

Festivitatea de premiere va avea loc la Cercul Militar Județean, iar câștigătorii își vor 

prezenta lucrările în cadrul festivității. 

 

 

6. Cerințe pentru participarea la concurs 

 

6.1.Secțiunea „Gimnaziu” are următoarele cerințe: 

 

 În realizarea eseului, pe lângă descrierea poveștii de viață și de pe front a 

veteranului de război, se vor insera și concluziile obținute în urma întâlnirii cu veteranul de 

război din localitatea de domiciliu al elevului sau a unuia dintre membrii familiei veteranului 

de război, în cazul în care nu mai trăiește niciun erou în respectiva comună sau oraș din județ.  

 Eseul va avea 3-5 pagini și va fi tehnoredactat cu programul de editare texte 

Microsoft Word, cu setul de caractere Times New Roman, 12 puncte, spațiere la 1,5 rânduri și 

vor fi utilizate diacriticele – 70% din punctaj. 

 Participanții pot utiliza în realizarea eseului și a prezentării fotografii ale veteranilor 

de război sau ale familiilor acestora, medaliile, livretele militare, părți din echipamentul militar, 

documente sau alte materiale pe care le deține acesta sau familia. 

 Nu sunt impuse limite în utilizarea oricărei surse de informare/bibliografie, atât 

timp cât această sursă este menționată/citată. Se poate realiza o pagină suplimentară în care să 

fie menționată bibliografia utilizată. 

 

6.2.Secțiunea „Liceu” are următoarele cerințe: 

 

 Eseul va fi rezultatul întâlnirii, sub formă de interviu, pe care elevul o va avea cu 

veteranul de război, din localitatea unde domiciliază elevul sau a unuia dintre membrii familiei 

veteranului de război, în cazul în care nu mai trăiește niciun veteran de război în localitatea 

respectivă. 
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 Eseul va avea 7-10 pagini, tehnoredactat cu programul de editare texte Microsoft 

Word, cu setul de caractere Times New Roman, 12 puncte, spațiere la 1,5 rânduri și vor fi 

utilizate diacriticele – 60% din punctaj. 

 Participanții vor realiza câte o prezentare cu 10-15 pagini/slide-uri (format 

ppt/video cu o durată de maxim 3 minute) în care vor surprinde elementele esențiale ale eseului. 

Prezentările pot prezenta și mărturiile de viață, momentele celor mai intense trăite de veteranul 

de război din localitate sau a unuia dintre membrii familiei acestuia, în cazul în care nu mai 

trăiește niciun erou în respectiva localitate - 40% din punctaj. 

 Participanții pot utiliza în realizarea eseului și a prezentării fotografii ale veteranilor 

de război sau ale familiilor acestora, medaliile, livretele militare, părți din echipamentul militar, 

documente sau alte materiale pe care le deține acesta sau familia. 

 Nu sunt impuse limite în utilizarea oricărei surse de informare/bibliografie, atât 

timp cât această sursă este menționată/citată. Se poate realiza o pagină suplimentară în care să 

fie menționată bibliografia utilizată. 

 

7. Evaluarea lucrărilor 

În procesul de evaluare a lucrărilor comisia va puncta următoarele: 

 

7.1.La secțiunea „Gimnaziu” 

 

 Calitatea redactării eseului; 

 Documentarea cât mai detaliată a poveștii veteranului de război despre care se 

scrie în eseu; 

 Originalitatea lucrării; 

 Logica și calitatea modalității în care sunt descrise evenimentele din viața 

veteranului în cadrul eseului. 

 Respectarea condițiilor de tehnoredactare. 

 

7.2.La secțiunea „Liceu” 

 

 Calitatea redactării eseului; 

 Documentarea cât mai detaliată a poveștii veteranului de război despre care se scrie 

în eseu; 

 Originalitatea lucrării; 

 Logica și calitatea modalității în care sunt descrise evenimentele din viața 

veteranului în cadrul eseului. 

 Respectarea condițiilor de tehnoredactare. 

 Originalitatea modului de intervievare; 

 Modul de utilizare a tehnicilor de filmare/fotografiere, audio-video în cadrul 

materialului video; 

 

 

8. Premiile oferite pentru fiecare dintre cele două secțiuni: 

 

 Premiul I – 500 de lei; 

 Premiul al II-lea – 400 de lei; 
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 Premiul al III-lea – 300 de lei; 

 Elevii care vor fi premiați vor fi invitați să participe la o excursie organizată în 

București la Muzeul Militar Național Regele Ferdinand și Parlamentul României; 

 Toate lucrările vor fi publicate într-un volum intitulat „Eroul de lângă mine – 

Botoșani, 2023”, pe care participanții îl vor primi după publicare; 

 Toți participanții vor fi invitați la evenimentele dedicate Zilei Eroilor care se vor 

desfășura în Municipiul Botoșani; 

 Toți participanții vor fi invitați să viziteze Muzeul Militar din incinta Unității 

Militare 01189 din Municipiul Botoșani. 

 

9. Alte dispoziții 

 

 Odată cu transmiterea lucrărilor, în cazul elevilor minori, se va transmite și acordul 

părinților/reprezentanților legali ai acestora cu privire la înscrierea și participarea la concurs, la 

utilizarea datelor cu caracter personal în cadrul concursului, precum și cu utilizarea 

fotografiilor/materialelor video care se vor realiza pe parcursul desfășurării concursului și a 

festivității de premiere, anexat prezentului Regulament. 

 Organizatorul își rezervă dreptul de a folosi datele câștigătorilor în vederea 

anunțării publice a numelor acestora, a instituțiilor de învățământ și a premiilor câștigate, în 

conformitate cu legislația în vigoare, cu acordul părinților. 

 Regulamentul concursului este disponibil pe pagina de Facebook 

https://www.facebook.com/alexandra.hutu, la școlile din județ care vor dori să participe la 

competiție și în presa locală; 

 Participarea la concurs implică obligativitatea respectării prevederilor prezentului 

Regulament.  

https://www.facebook.com/alexandra.hutu

